ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI MUNICIPAL N° 7.662, DE 16 DE MAIO DE 2013.

Autoriza a concessão de auxílios
financeiros, transferências e subvenções
sociais no exercicio de 2013,para entidades
privadas sem fins lucrativos e abertura de
Crédito Especial no Orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNIClplO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênios e conceder
auxílios, subvenções e contribuições no exercício de 2013, mediante transferências financeiras,
para as seguintes entídades:

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.04 CEDIDOS, ENCARGOS E AUX FINANCEIRO

07.04.12 EDUCACAO

07.04.012.365 EDUCACAO INFANTIL

07.04.12.365.0234 EDUCAÇÃO INFANTIL

07.04.12.365.0234.2047 AuxiliO ENTIDADE FILANTR. CRECHES

30391/3335043000000 SUBVENCOE$ SOCIAIS - Rec: 0020 - MOE

30527/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 0001 -Livre

87.446.571/0001.32 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL. CEI - SOMAIC

87.447.413/0001-05 SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE CARAZINHO

88.457.89010001~06 SOCIEDADE DE ÂMPARO A INFÂNCIA CARAZJNHENSE - SAfC

02.386.283/0001.87 SOCIEDADE BENEFICIENTE CUL TURAL ILÉ ASE.ALAFIM OBA AGANJÚ JETIOKA.CASC

07.04.12.367 EDUCACAO ESPECIAL

07.04.12.367.0236 EDUCAÇAo COMPENSATÓRIA

07.04.12.367.0236.2048 AuxILIO FINANCEIRO ENTID. FILANTR. APAE

30395/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 0020 - MDE

88.457.957/0001.02 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

07.04.13 CULTURA

07.04.13.392 DIFUSAO CULTURAL

07.04.13.392.0282 DESENVOLVIMENTO CULTURAL

07.04.13.392.0282.2852 AUXILIO FINANCEIRO ENTIDADES CULTURAIS

483313335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 0001 - LIVRE

04.806.586/0001-37 ASSOCIAÇÃO ITAUANA GIUSEPPE GARIBALDI DE CARAZINHO

02.386.289/0001-54 FUNDAÇÃO CULTURAL DE CARAZINHO

88.456.991/0001-62 JCI CARAZINHD-CÂMARA JÚNIOR DE CARAZINHO

09 SECRETARIA DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDElCARAZINHO

09.02.10 SAUDE

09.02.10.122 ADMINISTRACAO GERAL

09.02.10.122.0174 ADMINISTRAÇÃO SECR. E FUNDO DA SAÚDE

09.02.10.122.0174.2110 CELEBRAÇÃO CONV.ONGS SI FINS LUCRATIVO.

198.000,00

140.000,00

140.000,00

140.000,00

140.000,00

140.000,00

100.000,00

40.000,00

40.000,00

20.000,00

40.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

40.000,00

38.000,00

38.000,00

38.000,00

38.000,00

38.000,00

12.000,00

20.000,00

6.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00 r
20.000,00 /

20.000,00 c1>

'Wt

A-..•.'
'.,.; ..

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

580/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 0040 - ASPS

04.472.790/0001-69 LIGA FEMININA DE COMBATE AO CANCER DE CARAZINHO

10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS

10.01 GABINETE DA SECRETARIA

10,01.26 TRANSPORTES

10.01.26.781 TRANSPORTES AEREO

10.01.26.781.0532 INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA.

10.01.26.781.0532.2307 MANUTENÇÃO CONVENIO AEROCLUBE

30414/3335041000000 CONTRIBUICOES - Rec: 0001 - LIVRE

93.852.887/0001-27 AEROCLUBE DE CARAZINHO

11 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIDADE URBANA

11.01 GABINETE DA SECRETARIA

11.01.06 SEGURANÇA PUBLICA

11.01.06.181 POLICIAMENTO MILITAR

11.01.06.181.0082.2293 CONV~NIOS ENTIDADES SEGURANÇA PÚBLICA

30416/3335041000000 CONTRIBUICOES - Rec: 0001 - LIVRE

07.637.734/0001-25 GRUPO DE APOIO A POLICIA CIVIL DE CARAZINHO -GAPC

2

20.000,00

20.000,00

10.000,00

10.000.00

10.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

12 SECRETARIA DE ASSIST£NCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

12.02 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTf:NCIA SOCIAL

12.02.08 ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.241 ASSISTENCIA AO IDOSO

12.02.08.241.0121 SERViÇOS DE ASSISTENCIA AO IDOSO

12.02.08.241.0121.2155 REPASSAR AUX FIN ASILO SÃO VICENTE PAULO

30466/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: -0001 - livre

1119/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 1010 - FNASfPAC I

76.578.137/0005-13 PROV BRAS DA CONGREG IRMÃS FILHAS CAR SÃO VICENTE PAULO

12.02.08.242 ASSISTENCIAAO PORTADOR DE DEFICIENCIA

12.02.08.242.0122 SERVo ASSIST. AOS PORTADORES NECESSIDADE

12.02.08.242.0122.2157 REPASSE FINANCEIRO PARA APAE

1130/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 1015 - FNASIPTMC

88.457.957/0001-02 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

12.02.08.242.0122.2199 FIRMAR CONVENIOS COM INSTITUIÇAO PCD

1776/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 0001 -LIVRE

04.233.635/0001-90 ASSOCIAÇAo CARAZINHENSE DE E PARA DEFICIENTES VISUAIS. ACADEV

03.857.573/0001.24 ASSOCIAÇÃO DO GRUPO DE SURDOS DE CARAZINHO - AGS

03.465.459/0001.59 ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES F/SICOS DE CARAZINHO - ADEFIC

12.02.08.243 ASSISTENCIAA CRIANCA E AO ADOLESCENTE

12.02.08.243.0123 SERVo DE PROTEÇAo A CRLANÇNADOLESCENTE

12.02.08.243.0123.2159 APOIO FINANC.ENTIDADES INSCRITAS CMASC

1261/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 0001 -LIVRE

92.874.775/0006-16 ASSOCIAÇÃO SERVOS DA CARIDADE

87.604.518/0001.12 CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE PASSO FUNDO

5130/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 1511 • FMDCNYACAMIN-AOES

05.996.565/0001.94 AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DA REGIÃO DO PLANALTO MÉDIO

30596/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 1512 - FMDCA- DOAÇÕES PF/PJ

30595/3335043000000 SUBVENCOES SOCIAIS - Rec: 1516 - DOAÇÓES IR 2012113

526.592,00

526.592,00

526.592,00

92.000,00

92.000,00

92.000,00

50.000,00

42.000,00

92.000,00

137.000,00

137.000,00

75.000,00

75.000,00

75.000,00

59.000,00

59.000,00

20.833,34

19.333,33

18.833,33

300.592,00

300.592,00

300.592,00

100.000,00

50.000,00

50.000,00

30.000,00

30.000,00

12.964,70

157.627,30

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

05.996.565/0001-94 AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DA REGIÃO DO PLANALTO MÉDIO

87.604.518/0001-12 CARITAS ARQUIDIOCESANA DE PASSO FUNDO

97.413.579/0001.56 CLUBE DE REGATAS VASCO DA GAMA

02.782.646/0001-01 ESCOLlNHA EDUCACIONAL DE FUTEBOL TRIANON

87.620.647/0001.02 PROGRAMA AABB COMUNIDADE

87.620.928/0001-57 SERCESA. SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA

05.811.121/0001.37 SOCIEDADE EsplRITA RESGATE DOS FILHOS DE ORION- SERFO

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNlclPIO

13.01 ENCARGOS COMUNS A ÓRGÃOS DIVERSOS

13,01.28 ENCARGOS ESPECIAIS

13.01.28.845 TRANSFERENCIAS

13.01.28.845.0584 OUTRAS DESPESAS E ENCARGOS DA ADMINISTRA

13.01.28.845.0584.0003 CONCESSÃO AUX. FINANCEIROS A ENTIDADES

XXXX/3335041000000 CONTRIBUICOES. Rec: 0001 - LIVRE

03.736.201/0001-40 ACAPA - ASSOCIAÇAo CARAZINHENSE DE PROTEÇAo AOS ANIMAIS

10.735.96010001.16 ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DO BAIRO MEDIANEIRA

93.583.067/0001-50 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO SÃO JORGE

92.399.286/0001.48 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO FLORESTA

14.919.356/0001-38 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO VILA RICA

05.371.69610001-86 ASSOCIAÇAo DE MORADORES BAIRRO RESIDENCIAL PLANALTO

02.046.32510001-30 ASSOCIAÇAo DE MORADORES COND. RESIDENCIAL CANTARES

14.965.882/0001-34 ASSOCIAÇAo DE MORADORES BAIRRO RESIDENCIAL PASSO DA AREIA

94.704.111/0001-22 ASSOCIAÇAo DE MORADORES DA VILA ALEGRE

01.504.163/0001.74 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA FEY

11.302.626/0001-79 ASSOCIAÇAo DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS SÃO FRANCISCO DE ASSIS

03.322.855/0001-27 CiRCULO DE ORQUlDOFILOS.DE CARAZINHO - COCAR

05.738.701/0001-46 CONSELHO DA COMUNIDADE DE CARAZINHO

88.433.30510001-38 SOCIEDADE BENEFICIENTE EsplRITA PERSEVERANÇA SALVADORA

05.811.121/0001-37 SOCIEDADE EsplRITA RESGATE DOS FILHOS DE ORION - SERFO

15 SECRETARIA DE AGRICULTURA E SERViÇOS RURAIS

15.01 GABINETE DA SECRETARIA

15.01.20 AGRICULTURA

15.01.20.601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL

15.01.20.601.0404 SEMENTES E MUDAS

15.01.20.601.0404.2272 TROCA-TROCA DE SEMENTES

494813335041000000 GONTRIBUICOES - Rec: 0001 - LIVRE

88.457.122/0001-52 SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE CARAZINHO

17 FUNDESCAR

17.03 DEPARTAMENTO ES'PORTIVO

17.03.27 DESPORTO E LAZER

17.03.27.812 DESPORTO COMUNITARIO

17.03.27.812.1562 APOIO DESENV.DESP.COMUNITÁRIO AMA

17.03.27.812.1562.0012 AuxiLlOS A ENTIDADES E EVENTOS

3455/3335041000000 CONTRIBUICOE$ - Rec: 0400 - MOVIMENTAÇÃO ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

02.782.646/0001.01 ESCOUNHA EDUCACIONAL DE FUTEBOL TRIANON

92.741.990/0018--85 SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO. COLÉGIO LA SALLE

3

30.000,00

27.820,00

15.000,00

30.000,00

27.772,00

30.000,00

10.000,00

155.000,00

155.000,00

155.000,00

155.000,00

155.000,00

155.000,00

155.000,00

35.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

30.000,00

5.000,00

20.000,00

10.000,00

10.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

59.000,00

59.000,00

59.000,00

59.000,00

59.000,00

59.000,00

59.000,00

10.000,00 V
4.000,00 G?

4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

88.677.38010001-44 PINHEIRO A TLÉTICO CLUBE

87.620.928/0001.57 SERCESA - SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA

97.413.579/0001-56 CLUBE DE REGATAS VASCO DA GAMA

17.138.43010001-17 ASSOCIAÇÃO DE CORREDORES DE RUA DE CARAZ/NHG-CORRECAR

15.104.20510001-94 SOCIEDADE JUVENIL DO VETERANO FUTEBOL CLUBE
TOTAL GERAL

10,000,00

10.000,00

10.000,00

5.000,00

10.000,00
1.033.592,00

Parágrafo Único. A concessão de auxilios financeiros às entidades constantes
no artigo 1°, somente se concretizará após a prestação de contas dos recursos anteriormente
recebidos e o cumprimento dos demais requisitos estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2013, bem como das normas da Lei Complementar n.o 101/00.

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Especial no orçamento
vigente, na importância de R$ 155.000,00 (Cento e cinqüenta e cinco mil reais) sob a seguinte
classificação econômica e programática:

13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNiCíPIO
1301 - Encargos Comuns a Órgãos Diversos

13.01.28.845.0584.0003 - Concessão Aux. Financeiros a Entidades
xxxxl3335041000000 - Contribuições R$ 155.000,00

Art. 3° Para cobertura do Crédito Especial autorizado pelo artigo anterior, será
usado como recurso as seguintes reduções orçamentárias:

02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO
0208 - Depto De Eventos E Turismo

02.08.23.695.0472.2306 - Apoio Entidades Fomento Turismo
30278/3.3.3.5.0.41.00.00.00 - Contribuições R$ 155.000,00

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2013.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

(d!'
CEcíLIA BERTOLDI R. DOS SANTOS
Secretária da Administração
e Controle de Orçamento
CONTABIDDV

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004